PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 30 сентября 2014 года

	№ 951

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка предпринимательства и торговли на территории Онежского района на 2015-2017 годы» (в редакции постановлении № 1447 от 31.12.2014 года и № 848 от 19.08.2015 г.)
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 30 августа 2013 года № 1037,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка предпринимательства и торговли на территории Онежского района на 2015-2017 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Варакина А.Л.

	Глава муниципального образования
	                                       С.Е. Омегова

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования

«Онежский муниципальный район»
от 30 сентября 2014 года № 951
(в редакции постановлении № 1447

от 31.12.2014 года и № 848 от 19.08.2015 г.)
Муниципальная программа
«Поддержка предпринимательства и торговли

на территории Онежского района на 2015-2017 годы»
Паспорт

муниципальной программы «Поддержка предпринимательства и торговли

на территории Онежского района на 2015-2017 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Поддержка предпринимательства и торговли на территории Онежского района на 2015-2017 годы»  (далее – Программа)

	Основания для разработки Программы
	- Федеральный закон от 24 июня 2007 года №209- ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

- областной закон от 06 июля 1999 года №137-23-ОЗ «О государственной поддержке малого предпринимательства»;

- постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 29 мая 2014 года № 504 «Об утверждении перечня муниципальных целевых программ, принимаемых к разработке в 2014 году».

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Координатор

Программы
	Первый заместитель главы администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Разработчик

Программы
	Отдел экономики администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Цель Программы
	Поддержка малого и среднего предпринимательства и торговли в Онежском районе, создание благоприятных условий для их развития

	Задачи Программы
	- Стимулирование предпринимательской активности в Онежском районе;

- Привлечения инвестиций в экономику района в сферу малого и среднего предпринимательства,

- Создание новых рабочих мест;

- Повышение квалификации кадров, занятых в сфере предпринимательства;

- Оказание информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и торговли;

- Продвижение продукции местных товаропроизводителей на внешний и внутренний рынок;

-Удовлетворение спроса населения в услугах торговли, в т. ч. в труднодоступных населенных пунктах Онежского района.

	Срок реализации Программы
	2015-2017 годы.

Программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования Программы
	 Общий объем финансирования за счет средств районного бюджета 1 750 тыс. рублей,  в том числе 2015 год – 450 тыс. рублей, 2016 год –  615 тыс. руб., 2017 год – 685 тыс. рублей

	Перечень основных мероприятий Программы
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и торговли на реализацию мероприятий, направленных на развитие бизнеса и торговли (в т. ч. на реализацию бизнес идей, подготовку кадров, участие в выставках и ярмарках).

Консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства и торговли.

Организация и проведение ярмарок и выставок, организация торговых мест.

	Целевые показатели и индикаторы Программы
	- Количество новых рабочих мест в Онежском районе созданных субъектами малого и среднего предпринимательства;

- Количество работников занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, прошедших обучение по направлению своей деятельности.

- Количество участников ярмарок и выставок.

- Количество бизнес-проектов, реализованных на территории Онежского района, получивших поддержку в рамках Программы.

- Количество торговых мест, предоставленных на ярмарках и выставках.

- Количество труднодоступных населенных пунктов Онежского района, обеспеченных услугами торговли.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- прирост количества рабочих мест, созданных субъектами малого и среднего предпринимательства, на 3 процента в год;

- увеличение доли работников субъектов малого и среднего предпринимательства, прошедших обучение, в общей численности работников на 6 % в год;

- увеличение количества участников выставок и ярмарок на 4 % в год

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район»

1. Состояние проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

Предпринимательство

По состоянию на 1 января 2014 года на территории МО «Онежский муниципальный район» осуществляют деятельность: 115 малых предприятий (ООО, ЗАО), 583 индивидуальных предпринимателей. В малом и среднем бизнесе занято более 3,5 тысяч человек. Структура малых предприятий по видам экономической деятельности в течении ряда лет остается практически неизменной. Наиболее привлекательной для малого бизнеса остается сфера торговли. На долю этого вида деятельности приходится более 45 % малых предприятий. Уверенно развивается сфера услуг: открываются салоны красоты и здоровья, тренажерные залы, гостевые дома, кафе, ателье, фото студии, мини-пекарни.

На протяжении 6 лет на территории Онежского района прослеживается тенденция создания крупных торговых продуктовых сетей.  По состоянию на сентябрь 2014 года прирост в торговых площадях составил более 2 000 кв.м., что позволяет расширить ассортимент товаров, а также создает удобства для выбора товаров покупателями. Имеется тенденция в продвижении продукции собственного производства через свои торговые сети: торговая сеть «Арктика», ИП Филатова Н.И., КФХ Васильевой С. И. и т. д. Агропромышленный комплекс Онежского района представлен субъектами малого предпринимательства: 3 общества с ограниченной ответственностью, 3 крупных крестьянско-фермерских хозяйства молочно-мясного направления, 2 перерабатывающими сельскохозяйственными предприятиями (молочный завод КФХ Васильевой С.И. и мясокомбинат ИП Гусейнов В.А), 2 рыболовецких колхоза. Сельскохозяйственные организации находятся в сложном финансовом состоянии, производственный потенциал товаропроизводителей низкий.

Одним их перспективных направлений для развития малого предпринимательства является  туризм. Ведется активное строительство гостиниц, туркомплексов и гостевых домов, объектов общественного питания.

Одной из основных проблем на пути развития малого бизнеса является недостаток собственных финансовых ресурсов и ограниченный доступ к заемным средствам из-за высокой стоимости банковских кредитов и требований их обеспеченности.

Определенный вклад в поддержку малого и среднего предпринимательства, а также  в социально-экономическое развитие Онежского района внесла реализация мероприятий предыдущих муниципальных программ по поддержке малого и среднего предпринимательства в Онежском районе. По итогам исполнения муниципальных программ с 2010 года было реализовано 12 бизнес проектов, прошли обучение 88 работников, произведено техническое присоединение к эл. сетям 2 объекта, проведены мероприятия по энергосбережению 6 зданий и помещений, информационно – консультационную поддержку получили 189 субъектов малого и среднего предпринимательства. На реализацию мероприятий муниципальной программы за период с 2012-2014 годы привлечено дополнительно 7 034,5 тыс. рублей средств федерального и областного бюджетов.

Приоритетные виды деятельности на территории Онежского района на 2015-2017 годы:

- производство товаров народного потребления;

- глубокая переработка вторичных ресурсов;

- инфраструктура досуга, спорта, туризма, сервисные услуги, благоустройство и обслуживание жилищного фонда и коммунального хозяйства;

- образование;

- здравоохранение и предоставление социальных услуг.

Торговля

Сеть потребительского рынка Онежского района включает 319 объектов, это: магазины, торговые центры, предприятия общественного питания, бытового обслуживания, хлебопечения. В 2014 году открыто вновь 4 новых объекта, увеличение торговой площади более 2000 кв.м.

В систему торговли Онежского района входит три потребительских общества, которые имеют 18 магазинов.

Развитие розничной торговли в Онежском районе имеет положительную динамику. Обеспеченность населения Онежского района торговыми площадями на 01.01.2012 года составило 321 кв.м. на 1 000 человек, к концу 2013 года - 380 кв.м. на 1 000 человек, при нормативе 390 кв.м. на 1 000 человек.
Оборот розничной торговли и общественного питания организаций

	Показатель
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.

	Оборот розничной торговли организаций, млн. руб.
	2 303,0
	2 712
	3 085
	3 440

	Оборот общественного питания организаций (без субъектов малого предпринимательства), млн. руб.
	91,913
	92,332
	100,989
	111,088

Оборот розничной торговли за период с 2010 по 2013 год вырос на 49 % и к концу 2013 года составил порядка 3,4 млрд. руб. Преобладающую долю занимают пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия – 77.2%, тогда как тремя годами ранее преобладающую долю занимали непродовольственные товары – 82.5%.
Розничные рынки на территории муниципального района не функционируют.

В систему торговли Онежского района входит три потребительских общества, которые имеют 17 магазинов.

В целях создания условий для обеспечения поселений услугами торговли принято решение о предоставлении из областного и районного бюджетов субсидий на возмещение затрат в части транспортных расходов поставщикам по доставке грузов в труднодоступные населенные пункты.

2. Цели, задачи Программы

Целью Программы является поддержка малого и среднего предпринимательства и торговли в Онежском районе, создание благоприятных условий для их развития.

Для достижения основной цели Программой предусматривается решение следующих задач:
- Стимулирование предпринимательской активности а Онежском районе;

- Привлечения инвестиций в экономику района в сферу малого и среднего предпринимательства,

- Создание новых рабочих мест;

- Повышение квалификации кадров, занятых в сфере предпринимательства;

- Оказание информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и торговли;

- Продвижение продукции местных товаропроизводителей на внешний и внутренний рынок;

-Удовлетворение спроса населения в услугах торговли, в т. ч. в труднодоступных населенных пунктах Онежского района.

3. Целевые показатели Программы

- Количество новых рабочих мест в Онежском районе созданных субъектами малого и среднего предпринимательства - прирост количества рабочих мест, созданных субъектами малого и среднего предпринимательства, на 3 % в год.

- Количество работников занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, прошедших обучение по направлению своей деятельности - увеличение доли работников субъектов малого и среднего предпринимательства, прошедших обучение, в общей численности работников на 6 % в год.

- Количество участников ярмарок и выставок - увеличение количества участников выставок и ярмарок на 4 % в год.

- Количество бизнес-проектов, реализованных на территории Онежского района, получивших поддержку в рамках Программы – не менее 3 проектов в год.

- Количество торговых мест, предоставленных на ярмарках и выставках - увеличение количества мест на 3 % в год.

- Количество труднодоступных населенных пунктов Онежского района, обеспеченных услугами торговли – 9.
4. Перечень мероприятий Программы и механизм их реализации

Перечень мероприятий Программы изложен в приложении № 1.

Программа реализуется за счет средств районного бюджета. На реализацию мероприятий могут привлекаться средства областного и федерального бюджетов. Средства федерального и областного бюджетов предоставляются на основании Соглашений о софинансировании программ по поддержке предпринимательства и развитию торговли.
Получателями финансовой поддержки в рамках Программы являются субъекты малого и среднего предпринимательства:

«Получателями финансовой поддержки в рамках Программы являются субъекты малого и среднего предпринимательства:

 Соответствующие требованиям Федерального закона от 24 июля 2007 г № 209-ФЗ «о развитии малого и среднего предпринимательства в Российской федерации»;

подавшие заявку и прошедшие конкурсный отбор;
осуществляющие  свою деятельность на территории Онежского района.

Порядок и сроки участия в конкурсном отборе определяются постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Заявки на предоставление субсидии рассматриваются в срок до 30 календарных дней со дня завершения приема заявок на участие в конкурсе. По  результатам рассмотрения  положительное (отрицательное)   заключение о результатах рассмотрения заявки и допуске (отказе в допуске) к участию в конкурсном отборе»;
Субъектам малого и среднего предпринимательства денежные средства из районного бюджета предоставляются в качестве субсидии на основании Договоров, заключаемых с получателями субсидии, определяемых по результатам конкурсного отбора.

5. Ресурсное обеспечение Программы
	Наименование программы
	Источники финансирования программы (в т. ч. подпрограмм)
	Объемы финансирования по годам, тыс. рублей

	всего
	2015
	2016
	2017

	«Поддержка предпринимательства и торговли на территории Онежского района на 2015-2017 годы»
	Районный бюджет
	1750
	450
	615
	685

	В т. ч. раздел предпринимательство

	1255,7
	315,7
	440
	500

	Раздел торговля

	494,3
	165
	175
	185

Источник финансирования мероприятий районный бюджет МО «Онежский муниципальный район». Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке.

Финансирование Программы может также осуществляться за счет привлеченных средств, федерального и областного бюджета, грантовых средств международных благотворительных фондов и прочее.

6. Система управления реализацией Программы

Исполнителем мероприятий Программы является отдел экономики администрации Онежского муниципального района.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется в соответствии с установленным порядком.

Исполнитель Программы отвечает за реализацию, целевое и эффективное использование бюджетных средств.

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, осуществляется в установленном порядке.

Перечень мероприятий муниципальной программы

«Поддержка предпринимательства и торговли на территории Онежского района на 2015-2017 годы»
	Наименование мероприятия
	Исполнители программы
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Предпринимательство

	1. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1 Оказание финансовой поддержки  начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства в виде грантов и субсидий на реализацию бизнес идей, направленных на развитие экономики Онежского района
	Отдел

экономики
	Районный бюджет
	1030,7
	280,7
	350
	400
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, связанных с реализация бизнес идей, являющихся приоритетными для развития экономики Онежского района

	1.2 Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на компенсацию расходов на обучение, повышение квалификации, подготовку и переподготовку кадров
	Отдел

экономики
	Районный бюджет
	150,0
	20
	60
	70
	Возмещение затрат субъектам малого предпринимательства на подготовку кадров

	1.3 Компенсация части затрат на участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях
	Отдел

экономики
	Районный бюджет
	50
	10
	20
	20
	Возмещение затрат субъектам малого предпринимательства, связанных с участием в выставках и ярмарках

	2. Информационно-консультационная поддержка

	2.1 Организация обучающих семинаров и деловых встреч по основам предпринимательской деятельности
	Отдел

экономики
	Районный бюджет
	25
	5
	10
	10
	Организация семинаров

	Торговля

	1. Финансовая поддержка

	1.1 Возмещение субъектам малого и среднего предпринимательства расходов по доставке товаров в труднодоступные населенные пункты  Онежского района
	Отдел

экономики
	Районный бюджет
	370
	100
	130
	140
	Возмещение затрат, связанных с доставкой товаров в труднодоступные населенные пункты

	2. Выставочно-ярмарочная деятельность

	2.1 Организация и проведение выставок-ярмарок для продвижения на рынок сельскохозяйственной и ремесленнической продукции.

Участие в Маргаритинской ярмарке.
	Отдел

экономики
	Районный бюджет
	114,3
	24,3
	45
	45
	Организация ярмарок на территории Онежского района. Оплата расходов на участие в Маргаритинской ярмарке.

	2.2 Формирование ежегодного плана проведения ярмарок на территории Онежского района
	Отдел

экономики
	Районный бюджет
	-
	-
	-
	-

	3. Конкурсы для субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1 Организация и проведение конкурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства
	Отдел

экономики
	Районный бюджет
	1
	10
	-
	-
	Организация конкурсов на территории Онежского района.

	Итого

	Районный бюджет
	1750
	450
	615
	685

951 программа.doc
951 программа.doc